






|)ei landevegen som eit resultat av 30-årskrigen, underordna, kanskje for di dei ikkje var kristne
soldatar utan heim, bufaste som hadde mist gard og nok. Eilert Sundt, som elles var ein mild mann,

Dei kalla seg sjølv «reisande», styresmaktene kalla grunn, foreldrelause ungar. Dei slo seg saman i skriv på midten 1800-talet at «fanterne mest ere

dei «omstreifarar», og meinte med det små folke- flokkar og spreidde seg over heile Europa. Dei kom sammenblandede iet characterløst, vederstyggeligt

grupper, som ikkje hadde fast bustad eller arbeid, også til oss og slo seg saman med dei norske om- pak, som, seiv i sit inbyrdes forhold uden følelse for

og som reiste frå bygd til bygd, ofte i konflikt med streifarane. Den første tida vart det stor strid

lovene i landet. Men kjært barn har mange namn, mellom gruppene. Omstreifarane kunne sjølv

ære og skam, har overgivet sig til dyrisk råhed,

uterlighed og ryggesløshed, der ingen grenser

heiter det. På Austlandet heitte dei oftast tater, som fortelja frå «gamle dagar» om slåsting mellom dei kjender».

kjem av folkenamnet tatar, men dei vart også kalla norske omstreifarane og dei nye, «skøyarane», som Dette er sjølvsagt ikkje sant, og det var ikkje slik

fark og fuss, slask og slusk.

På Sørlandet bar dei oftast

/antenamnet, som kjem frå

eit gamalnorsk ord som

tyder «å gå til fots». På

Vestlandet var splint (same

ordet som i tresplint) det

vanlege. Andre namn var

kjeltring og slaur. Alle
namna vart brukt ned

setjande. Dei snakka om

taterpakk og å vere på

fantestien, ingen av delane

var mykje å skryte av, og

om strilen riktig ville leggja

seg ut med bergensarane, så

var bysplint rette kalle

ordet. Splintefolket er av

ukjent opphav. Vi veit at på
1100-talet var store flokkar

på vandring i Europa, tiggarar, valdsmenn,

heimlause og fredlause. Også i vårt land fanst det

folk som vart dømde frå heimbygda til eit om- dei vart kalla.

flakkande liv. Alt på Magnus Lagabøters tid var det Men etter kvart smelta dei to gruppene saman,

lovforbod mot å husa slike eller gje dei skyss over Mykje av folkemedisinen vår kjem frå

Spllntfamllle i gravferda til Vesle Johanne Wilhelmine Grøn på Sandane 1932. Frå «Sogn og

Fjordane I nær fortid», Oslo 1986.

bygdefolk såg dei heller. På mange gardar var dei

velkomne og same splintefølgjet kunne koma år

etter år tilbake til same garden. Kvart følgje kunne

elvar og fjordar. Folk flest syntest synd på dei og omstreifarane, som også hadde teke i arv indisk ha sin gard der dei fekk losji og der matmor kunne

hjelpte dei i det stille slik at dei ikkje fraus og svalt. lækjekunst frå europeiske systrer. Styresmaktene ha omsut for dei. Stakkars folk som måtte fara slik
for levemåten! Men andre var redde for dei

framande, som var mørke av utsjånad, hadde

gav eit heilt igjennom negativt bilete av desse

På 1600-talet veit vi at det kom nye grupper ut på menneska, kanskje fordi dei ikkje ville la seg
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andre klesvanar og tala eit mål som berre dei sjølve

skjøna.

Kanskje er dette «utvikling», men det har også

gjort bygdelivet meir grått og innhaldslaust.

Var der ei ung kone som var åleine heime, kunne Heile Europa over gav styresmaktene lover og

ho nok vera brydd når det kom eit heilt følgje som føresegner mot dei vandrande gruppene, som levde

tagg etter både dette og hint, A tigga var ein viktig utanfor samfunnet. I Danmark kom i 1589 eit ope

del av deira levemåte, og det hende nok at dei stal brev frå Christian 111 som sa at «taterar, som fer

frå ukjende. Likevel kan ein ikkje seia at dei var ikring og svindlar folk med bedrageri, løgn, steling

kriminelle, slik styresmaktene ville ha det til, og det og trolldom, skal kvar dei fmst setjast fast. - - alt

dei har, skal ein ta

frå dei, leiarane skal

straffast på livet og

dei hine jagast or
landet». Dette kom

også inn i norsk lov i

1683,0 g

politiforskriftene for

Bergen i 1701

dødsstraffa td

tvangsarbeid. 11970

vart tvangsarbeids-

var sjeldan at splint vart blanda opp i alvorlege ordninga oppheva. Men då var det heder ikkje så

brotsverk på bygdene. mange omstreifarar att, ein rekna med 1000-1200.1

I vår tid er det berre få splint som er på vandring. 1896 hadde ein oppgåve over nær 4000, og eit

Velferdssamfunnet med ad si tryggleik har lokka femtiår tidlegare må det ha vore fleire gonger så

dei inn i morsfamnen, dei er blitt bufaste, har horn mange. Slik vi kjenner spHnten frå det siste

som studerer på universitetet og besteforeldre som hundreåret, levde fleire generasjonar av same

bur på den lokale pleieheimen. Dei ror ikkje familien saman og var med på ferdene, som var

bygdimedom lenger, og det er slutt med å sjå ei mest vanlege i sommarhalvåret. Om vinteren kunne

splinteskøyte med svarte segl på veg mot brygga. dei leiga seg inn og vera mest som bufaste. Særleg

inneheld t.d. det

same trugsmålet om

dødsstraff. Så gale

gjekk det sjeldan at
omstreifarane vart

dødsdømde, men

først i 1842 omgjorde
kriminallova

var dette viktig om ungane skulle få skulegang.

Opphaldet var også nødvendig om dei skulle makta

å produsera nok varer til sal. Dei kjøpte råstoff i

byane. Mennene var særleg kjende som framifrå

koppar- og hlikkenslagarar. På Vestlandet for dei

gjerne i båt frå bygd td bygd. Dei stogga på til dei

hadde vore på alle gardane, det kunne ta ei veke

eller meir, alt etter kva dei fekk å gjera. Somme av

dei var dyktige gjørtlarar og støypte i bronse og
tinn. Dei var flinke

til å reparera

reiskapar, i seinare Langt opp i etterkrigstida
tid var dei også vart dei “reisande ” utsett

motorkunnige og for grov diskriminering og
kunne stella med forfølging. Dei vart
alle slag motorar td lobotomerte, kvinnene vai

kunne steda med

alle slag motorar td

båt, traktor og hd.

Særleg var dei

velkomne til å gjera

slikt som bøndene

ikkje så gjerne

gjorde sjølv,

kastrera dyr, slakta

hestar og slikt som

var rekna som «uærleg» arbeid. Kvinnene var

særleg kjende som spesialistar i folkeleg

lækjekunst, men også i troddom og spådomskunst.

Mang ei bygdejente vart lykkeleg når ho vart spådd
å få den ho helst vide ha.

Professor BrynjulfAlver
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ÅSE FANTEMOR

Ase fantemor sat sessa uppved klokkaren sitt bord,
og drakk kaffi medan klokkarkona skjenkte.
Uppi trynet var ho svart som Guds hellige jord,
og so koparkjelen kjakane blenkte.

Og den tannlause munnen som ei kaffikvern gjekk,
han var diger med eit skurvete sår på,
og på nasa, der ein dinglande nasedrope hekk,
sat ei vorte med kvitkmlla hår på.

Og Ase fantemor la i seg som ho likaste vann,
og mol uppatt den-der utgamle leksa
Um dei borna ho laut dragast med, han Carl Johan,
og ho Sara, den forbannade kreksa,

dei som aldri tok formaning eller kristeleg tukt,
um ho trekste dei med staur og stenger,
og som stelte seg so vanskapt, at no rapa det vel lukt
inn i heitaste med båe tvo, ja lenger.

Det var mest som det var utgjortmed han Carl Johan,
for ilag med eit par utkropne fantar
slo han helselaus ein fredeleg og farande mann,
og tok tå honom ei vøle med kontantar.
Men fekk mor hans noko studnad då han tura og vart rik?
Neigu såg eg kje so pass som ei krone!
Men no sat han som ein slave innpå fengselet i Vik,
og drakk vatn og togg stomp for å sone.

Og ho Sara var ei krekse for Vårherre, som sagt,
og alt arbeid liksom peste ho hata.
Difor siglde ho til Bergen på ei bomsiglarjakt,
og slo pengar der um nætene på gata.
Ho stod i det som ei herrefru med dundrande kalas,
so når dagen rann låg allting i ei røre.
Men dei pengane ho tente gjekk til brennevin og stas,
so ho som mora såg aldri eit øre.

Og Ase fantemor for borna sine gret ein liten skvett,
slik at tårone dei trilla etter nosa.

Sidan strauk ho seg på magen sin og sa at ho var mett,
og so rapa ho og snytte seg i dosa.
Og då dette vart gjort undan tok ho pipa si fram
ogfekk karve seg ei skrå på bakstebotten.
Men ho mulla då ho kveikte at ein drusteleg dram
hadde jagu vore helsesam for skrotten.

Jakob Sande







Gjest:

Toralv Maurstad (68)

Mannen som sit framfor meg er frilansskodespelar,

debuterte i Trondheim for 46 år sidan og ser

irriterande ungdommeleg ut trass i at han som

mediafigur er på alder med Metusalem og Sjuande

far i huset. Flau er av dei som alltid har vore der.

Sjølvsagt fordi han tilhøyrer eit skodespelardynasti

som har sett tydelege spor etter seg i norsk teater,

men og fordi han sjølv har vist att som allsidig

skodespelar, som teatersjef både i gode og vonde

dagar og som iscenesetjar.

Det er 34 år sidan han sist spelte på DNT, «Lang

dags ferd mot natt», det legendariske familiemøtet i

o'Neills familiedrama. (Mor, far og son Maurstad)

- Sier du det, er det så lenge siden...

Ein blir litt i tvil om det bit nynorsk på denne

mannen frå Holmenkollåsen, sjølv om det kling

fanitullar av namnet og han på scenen er språkleg

så langt inne i den nordfjordske farsarven at det er

så vidt han klarer å ta seg att privat. Men Det

Norske Teatret høyrer mest til morsarven.

- Eg hugsar så vidt attende til Bøndernes Hus,

(1913-1941) scenen låg høgt, og golvet var flatt. Det

er mest mor eg hugsar derifrå. Eg var innom og

fekk ein tiøring og småpengar av dei eldre, det var

jo Lydia (Opøien), og Ragnhild Hald og Tvinde...og

alle dei som var der nede.

«Lang dags ferd mot natt» er jo blitt ståande som ei

av dei store framsyningane her på teatret..

- Eg hugsar jo at det vart svært godt mottatt. Men

akkurat kva som var kva .. .Det er jo eit godt stykke

også da. Det er eit av dei stykka ein kallar «acting

proof», det må bh suksess berre det er nokonlunde

bra skodespelarar. Men det er klart at med ein

teaterfamilie i rollene som teaterfamilie så vart det

litt spesielt. Det var nok på mange måtar ei ideell

rolleliste, med far min som den irske småbonden -

som hadde slått seg opp og blitt populær. Det var jo

på ein måte identisk med fars liv. Eg hugsar ei scene

der han, som rollefigur, fortel om mor si som hadde

vaska tøy for femti øre i helga. Og eg hugsar han

fortalde at bestemor mi gjekk frå Bryggja til Aheim

for å vaske tøy. Og far kunne ikkje snakke om mor

si og om korleis ho sleit, utan å bli fuktig i auga.

Han hadde aldri sett henne sove, ho la seg sist og

var oppe først osv. Og dette tok han sjølvsagt med

seg inn i rolla. Mor kom frå den andre sida, var

nærmast av embetsmannsslekt, så når ho sat der i

stykket og spelte piano, så stemte det og godt med

hennar bakgrunn.

Det er spesielt ein ting eg hugsar; eg spelte den

tuberkuløse sonen som faren ikkje ville koste

sanatorium på. Og så sit han der og legg ut for

sonen om kor dårleg han hadde hatt det. Det var

om sommaren, dette, og han hadde ikkje spelt

teater på nokre veker, så han spelar seg opp når

han fortel for sonen, og sonen blir fascinert når

faren legg ut om si fattige fortid. Men far min tenkte

heilt sikkert attende på beste-mor, altså mora si, og

vart skikkeleg sentimental og sat og grein. Da

hugsar eg at eg tuppa han på leggen under bordet

for å gi han eit hint om at no gjekk det langt over

streken.

Og no får du på ein måte ein tupp attende, no er det

din tur å spela fant.

- Njaaaa, det er dessverre ikkje så mykje eg kan

bruke, for far spelte guttungen, den viltre sonen.

Det var Tvinde som spelte patriarken i «Fant»

..«Ærfulstek er godt...», veit du. Dei raske kasta,

glimtet i auga, gøyen og skøyen, som også ligg meg

nær, får eg ikkje brukt som patriark i «Spbnt».

Men det er moro å tenkje på at mor mi sa til far av

og til at han var av tater. For i slekta til far var det

eit ope hol på morsida, hestemor kom frå

Helgelandskysten, og dette brukte mor av og til.

For han hadde nokre farlege kast i seg far som

...Og så er det vel kanskje noko i skodespelar

temperamentet, det å ikkje ville gro heilt fast i det

borgarlege, som kan minne litt ora splinten.

Kva er det du har ugjort i norsk teater, synest du?

Kva er det du har mest lyst til?

- Eg trur eg har mest lyst å spelle. Det er jo moro å

setje i scene, også. Skilnaden er at når du set i scene

så blir du snillare inni deg, synest eg, du gir alt det

du har til andre for at dei skal bli bra. Og det er ei

glede å gi frå seg alt ein har samla opp av erfaring.

Men når du spelar sjølv, så er du nøydd å øve opp

egosentrisiteten, framheva eigenverdien, du

konsentrerer deg om det du sjølv skal gjera på

scenen, det blir jeg, jeg, jeg.

Dette er to ytterpunkt, og det er jo fint å veksle,

men nett no har eg mest lyst å spelle litt.

Kva da?

-Det kan vel bli mykje det same. Men når eg ser

attende på roller, så trur eg nok at fantasirollene



som ikkje er for fast definerte av realisme eller

verkelegheit, kanskje har vore dei morosamaste å

spelle, som Puck i Midtsommarnattsdraumen

(Shakespeare) og slike vesen. Men det er moro å

spelle uansett. Og det er fint at det er to masker på

teatret.

No er jo du endeleg i den alderen at du kan sjå deg

om etter eldremannsroller, er det noko der du

siklar etter?

- Det har eg aldri gjort, men det er eit par roller eg

er lei for at eg ikkje har spelt, som Hjalmar Ekdal

for eksempel, eller Solness, ...det er ein del

Ibsenroller, ...som eg nok kunne ha gjort, men

sjefsyrke eller tilfeldige ting gjorde at det ikkje

passa. Eg føler ikkje nokon trong til å måtte spele

Kong Lear eller dei rollene der. Men det er ein del

Ibsenroller som eg gjerne skulle prøvd meg på, og

som det kanskje trengst litt alder og litt erfaring for

å spele.... men det går vel fleire tog.

Ola E. Bø

Alfred Maurstad spelte hovudrolla
I «Fant», etter Gabriel Scotts roman,
filmatisert 1 1937.
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Umake splintepar

mot sølvbryllaup
- Det er ein ting med Norvald, han har ei bra

blanding av sans for dei vanlege realitetar og ei

opning for det som er teaterrealitetar, han skjønar

kva som er praktisk.

- Mine læremeistrar i å skrive for teater, mest

Barthold og Toralv, har fått prenta inn i meg at

tekst er eitt og det publikum ser på scenen noko

anna. For å få eit godt resultat må ein vere villig til
å stryke.

Dei er rørande einige om så mykje, Barthold

Halle og Norvald Tveit, instruktøren og forfattaren,

den kunnskapsrike teatermannen og vestlands

faunen med skrivekløe. Eit umake par som på

attande året etter at Barthold Halle sette opp

«Sphnt» på Oslo Nye første gongen, er i gang att

med same leksa på Det Norske.

- Gode teaterstykke blir betre med åra, dårlege

blir dårlegare av lagring, slår Barthold Halle fast.

Frå tid til anna dukkar forfattar Tveit opp i Oslo

under prøvene. Han heng med på det som skjer,

men påstår han ikkje fortener tittelen inspektør.

Dei hevdar jamvel at mannen er i stand til å stryke i

eigen tekst. Forklaringa hgg i eit visdomsord frå

Toralv Maurstad - «det blir ikkje drama av at to

står på scenen og er einige med kvarandre». Her

ligg eit djupt konsensus mellom skrivande og

instruktør - visse ting i teatret skal ikkje forklarast

med ord, det skal rett og slett skje på scenen, i

spelet. Replikkane kan vere så fyndige som dei vil,

innrømmer Tveit, det bhr ingen dramatikk av folk

som står rett opp og ned.

Det einaste som gjer Norvald Tveit uroleg i sjela

og gjev han lyst og sinne nok til å gripe inn, er når Eikemo, og det var då festdeltakar Tveit kunne by

folk og miljø som Oslo-folk ikkje har så mykje på «Splint», som den gongen var ein synopsis og ein

kjennskap til, blir skildra på eit måte dette miljøet første scene. Ingen var i tvil, Maurstad skulle spele

umogeleg sjølv kunne ha prestert. Han er rask med Paulus og Eikemo den rolla han har i dag. Så vart

å leggje til at Barthold Halle har anar i Jakob Barthold Halle involvert, med råd og dåd skulle

Sandes Dale, utanfor mistanke, med andre ord. han gjere dette materialet spelbart saman med

- Innlevingsevna må ein ha uansett, korrigerer Norvald Tveit. Det vart det, einaste endringa var at

Halle. Toralv Maurstad ikkje kunne ta Paulus-rolla,

- Og det må liggje noko i stoffet, sufflerer Tveit. Espen Skjønberg kapra den i staden. Men i 1995

Dei har hatt tid til å tenkje på begge delar. skjer det altså - originalbesetninga kan ta plass,

Historia bak «Splint» involverer i høgste grad begge instruktøren er den same, forfattaren er der og ser

to, medspelarar var Toralv Maurstad og Jon til at alt går rett føre seg. Suksessen i 1977 hugsar

Eikemo, som i dag altså står på scenen saman. dei som vil, og nå er det vel berre å padle i land den

Den gongen for svært lenge sidan spelte Jon neste?

Eikemo på Den Nationale Scene. Toralv Maurstad Ikkje fullt så enkelt.

var i Bergen eit ærend, og rakk mellom anna å hyre Ein ting er at stykket har levd sitt eige liv opp

den same Eikemo til Oslo Nye. Toralv Maurstad var gjennom åra. Det har hatt sin musikalversjon og

på jakt etter eit manus å spele med og mot Jon sine utbyggingar og strykingar. Men først og frensine utbyggingar og strykingar. Men først og fremst

til at alt går rett føre seg. Suksessen i 1977 hugsar



er det dette med nye rolleinnehavarar, nye

konstellasjonar mellom folk, mellom folk og tekst og

mellom skodespelarar og regissør.

Tveit er imponert over instruktør Halle.

- Han er open for forslag, han tillet skode

spelarane å vere medskapande, dermed har han

også opna for ein enorm ressurs. Ein autoritær

regissør ville ha gått glipp av denne, slår Tveit fast.

Forfattaren er raus med godorda.

- Det er eit eller anna mystisk med desse

ringrevane. Det kan verke så håplaust det berre vil

- så er det berre på plass. Barthold er ein mann som

kan sitt handverk, ein mann med nødvendig rutine

og kolossal kunnskap.

Halle har på si side klart for seg at teksten fortel

mykje, at han har avgrensa spelerom i så måte, og
strekar under at det er hans arbeidsform å kome

med forslag, heller enn å seie at slik er det - amen.

Sjølvsagt må det vere slik, meiner han, at

instruktøren kjem til innstuderinga med ei

forestilling om korleis dette skal bli. Men, strekar

han under, med ei god rollebesetning blir det alltid

noko meir, noko anna.

- Faren ligg i at du set opp noko som skal likne

på det biletet du hadde på førehand. Du må skjøne

det når det skjer noko som er betre.

Slik sett meiner dei at dei har kontroll. Ein grei
målestokk skulle det vere at den svært erfarne

splint Eikemo på ingen måte ser ut til å kjede seg

undervegs, og det trass i at hans paradescenar også

må fornye seg.

Og sommarfuglfarmen er på plass i dei to.

- Det skal swinge i forhold til publikum. Det er

ikkje gitt at det gjer. Men vi har godt håp.

Asgeir Olden







Splint pluss Jon
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